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MINISTERIO DEL EXTERIOR 

Nombramientos 
"No. 6 

EL GOBIERNO DE RECONSTRUCCION 
NACIONAL DE LA REPUBLICA 

DE NICARAGUA 
Acuerda: 

Primero: Nombrar al Señor Rodolfo 
Gutiérrez González, Ministro Consejero de 
la Embajada de Nicaragua en la República 
de Cuba. 

Segundo: El presente Acuerdo surte 
efecto a partir del primero de Enero en 
curso. 

Comuníquese: Casa de Gobierno, Mana-
gua, cuatro de Enero de mil novecientos 
ochenta y cinco. — "1985: Por la Paz . . . 
Todos Contra la Agresión;". — Daniel Or-
tega Saavedra. — Sergio Ramírez Merca-
do. — Rafael Córdova Rivas. — El Minis-
tro del Exterior por la Ley, Víctor Hugo 
Tinoco". 

"No. 8 
EL GOBIERNO DE RECONSTRUCCION 

NACIONAL DE LA REPUBLICA 
DE NICARAGUA 

Acuerda: 
Primero: Nombrar al Señor Arturo Sa-

linas Cepeda, Tercer Secretario de la Em- 

bajada de Nicaragua en Ecuador. 
Segundo: El presente Acuerdo surte 

efecto a partir del 15 de Enero en curso. 
Comuníquese: Casa de Gobierno, Mana-

gua. siete de Enero de mil novecientos 
ochenta y cinco. — "1985: Por la Paz . . . 
Todos Contra la Agresión;". — Daniel Or-
tega Saavedra. — Sergio Ramírez Merca-
do. — Rafael Córdova Rivas. — El Minis-
tro del Exterior por la Ley, Nora Astorga". 

MINISTERIO DE FINANZAS 

Reglamento de la Ley del Impuesto 
Selectivo de Consumo 

Reg No. 96 — R/F 454304 — 4,750.00 
EL MINISTERIO DE FINANZAS 

DE LA REPUBLICA DE NICARAGUA 
En uso de las facultades que le otorga 

el Art. 19 del Decreto No. 1532 publicado 
en "La Gaceta". Diario Oficial, No. 249 
del 27 de Diciembre de 1984 (Ley del Im-
puesto Selectivo de Consumo). 

Dicta: 
El siguiente Reglamento de la Ley del 

Impuesto Selectivo de Consumo: 
CAPITULO I 

Disposiciones Generales 

Arto. 1 .—Referencias. — Cuando este 
Reglamento se refiera a la Ley, se refirirá 
a la Ley del Impuesto Selectivo de Consu-
mo; cuando se refiera a la ley complemen-
taria, se referirá a la Ley de "Impuesto 
General al Valor" y a su Reglamento; y 
cuando se haga referencia al impuesto, se-
rá el Impuesto Selectivo de Consumo. 

Arto. 2.— Definiciones. — Para los efec-
tos de la Ley y de este Reglamento se en-
tenderá por: 
a) Contribuyente, el fabricante o produc-

tor de mercancías de producción na-
cional, aún cuando ellos cobren o re-
cauden de los adquirentes el impuesto; 
y la persona que paga el impuesto en 
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caso de importación. 
b) Fabricante o Productor, también la 

persona que encarga a otros la fa-
bricación de mercancías gravadas, su-
ministrándoles las materias primas. 
Para los fines de la Ley el emsablador 
se asimila al fabricante o productor. 

c) Insumo, los bienes intermedios y fi-
nales que se incorporan a la mercan-
cía fabricada o producida; y también 
aquellos que se utilizan en la produc-
ción de las mismas, que no pueden im-
putarse directamente a su costo, tales 
como grasas, aceites, lubricantes, ar-
tículos de limpieza para maquinaria, 
cepillos, filtros, embalajes, enfardajes, 
etc. 

d) Incorporación, la unión, mezcla o com-
binación de dos o más mercancías que 
dá origen a otra mercancía de carác-
ter distinto. También se considerará 
que existe incorporación en el caso de 
envases o empaque que se utilicen di-
rectamente en el producto por razones 
de presentación, conservación o higie-
ne, que no son recuperables o en la 
medida en que no lo fueren. 

e) Mayorista o Distribuidor, la persona 
que actúa como intermediario inme-
diato entre el fabricante y el detallis-
ta o minorista, pudiendo ejercer dicha 
función el propio fabricante. 

f) Detallista o Minorista, la persona que 
adquiere las mercancías directamente 
del mayorista o distribuidor o del fa-
bricante actuando como tales, y los 
vende al detalle al consumidor final. 

Arto. 3 .—Enajenación Gratuita. — El 
impuesto recaerá también sobre las ena-
jenaciones a título gratuito de mercancías 
gravadas. Se exceptúan de esta disposi-
ción las donaciones con fines promociona-
les o de publicidad y propaganda en la me-
dida en que tales erogaciones sean deduci-
bles para el Impuesto sobre la Renta. 

Arto. 4 .—Artículos Usados. — El im-
puesto recaerá también sobre la importa-
ción de mercancías usadas, en cuyo caso 
el impuesto se determinará de conformidad 
con lo dispuesto en el Art. 7, acápite b) de 
la Ley, sin permitirse deducciones por con-
cepto de amortización o depreciación por 
el uso o desgasta de la mercancía, ni nin-
guna otra rebaja semejante que hubiere 
sido aplicada a otros impuestos de impor-
tación conforme las disposiciones arance-
larias o aduaneras. 

La enajenación de mercancías usadas de 
producción nacional no estará sujeta al pa-
go del impuesto, pues este impuesto se pa-
gará por el fabricante que las hubiere to-
mado para su propio uso. 

Arto. 5.—Sujetos del Impuesto. — Para 
los efectos del Art. 2, acápite a) de la Ley, 
se considerará fabricante o productor ar-
tesanal, no sometido a las disposiciones de 
la Ley; el que se encarga de la fabricación 
de mercancías gravadas para otra persona 
que le suministra las materias primas, y el 
que a su vez es considerado fabricante o 
productor sujeto del impuesto (Arto. 2, b) 
de este Reglamento). 

Arto. 6.—Traslación. — Para los efectos 
del A rt. 2, acápite a), último párrafo, Art. 
12 y Art. 13, acápite a) de la Ley, el tras-
lado consistirá en el cobro del monto del 
impuesto que el contribuyente debe hacer 
a las personas que adquieren las mercan-
cías. La traslación se hará facturando en 
forma expresa y por separado el monto del 
impuesto, en la factura respectiva, salvo en 
los casos especiales que autorizare la Di-
rección General de Ingresos. 

En especial regirán en esta materia lo 
dispuesto en los Arts. 3 y 24 de la Ley de 
Impuesto General al Valor y en los ar-
tículos 8 y 46 del Reglamento de dicha Ley, 
en lo que fueren aplicables. 

CAPITULO II 
Exenciones 

Arto. 7.— Importaciones. — Para los 
efectos de los acápites a) y b), fracción I) 
del Art. 5 de la Ley, será requisito indis-
pensable que las personas u organismos 
interesados efectúen un trámite similar y 
simultáneo al que se efectúa respecto a los 
derechos arancelarios. El Ministerio de Fi-
nanzas podrá autorizar procedimientos dis-
tintos en situaciones o casos especiales. 

Arto. 8 .—Reingreso. — Para los efectos 
de lo dispuesto en el acápite d), fracción 1) 
del Art. 5 de la Ley, será condición que 
el reingreso de las mercancías gravadas de 
producción nacional que fueron previamen-
te exportadas, se produzca dentro de los 
seis meses de haber sido exportadas legal-
mente, y que el contribuyente compruebe 
ante la aduana respectiva que se trata de 
las mismas mercancías. La aduana in-
formará a la Dirección General de Ingre-
sos los reingresos de mercancías practica-
dos sin el pago de impuesto. La mercan-
cía gravada que reingrese al país, estará 
sujeta al pago del impuesto al ser enaje 
nada. 

Arto. 9.— Exportación por Comerciantes. 
— Para los efectos de la fracción II) del 
Art. 5 de la Ley, la Dirección General de 
Ingresos podrá. cuando lo considere con-
veniente. autorizar a contribuyentes fabri-
cantes de producción nacional que tengan 
una organización contable y administrati-
va, fiscalmente adecuada, a trasladar o de- 
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volver a los comerciantes por intermedios 
de los cuales se hubiere exportado las mer-
cancías el crédito por el monto del impues-
to pagado por el comerciante en la adqui-
sición de las mercancías. La traslación 
del crédito o la devolución deberá hacerse 
dentro de los dos meses siguientes a la fe-
cha de la venta, siempre que demuestren 
mediante los documentos originales de ex-
portación que las mercancías han sido le-
galmente exportadas. 

Además de los otros requisitos que les 
exija la Dirección General de Ingresos, los 
fabricantes contribuyentes deberán conser-
var los documentos relativos a esta opera-
ción por el término de la prescripción. 

CAPITULO III 
Base Imponible. 

Arto. 10.—Enajenación de Mercancías. 
—En la enajenación de mercancías de pro-
ducción nacional el impuesto se calculará 
tomando como base el precio de venta del 
fabricante o productor, de acuerdo con las 
siguientes disposiciones. 

I).—Se entenderá por "precio de venta", 
el precio de venta al contado en las ope-
raciones que realice el fabricante o pro-
ductor con mayoristas o distribuidores, in-
dependientemente de las condiciones en que 
se pacte la operación. 
II.— Cuando un contribuyente tenga di-
ferentes precios de venta al contado para 
una determinada mercancía, se tomará co-
mo base para calcular el impuesto el pre-
cio más alto al mayorista o distribuidor. 
III).— En las ventas del fabricante o pro-
ductor a minoristas o consumidores fina-
les se tomará como base imponible para 
calcular el impuesto, el precio de venta al 
contado más alto en las operaciones que 
realice con mayoristas o distribuidores pa-
ra la misma mercancía. 

IV)— Cuando un fabricante o productor 
solamente realice operaciones con minoris-
tas o consumidores finales, el contribuyen-
te deberá solicitar a la Dirección General 
de Ingresos aprobación y autorización pa-
ra: 
a) Determinar el precio de venta al con-

tado partiendo del costo de produc-
ción de la mercancía más una utilidad 
razonable como fabricante; 

b) Establecer el precio de venta al con-
tado, rebajando del precio al minoris-
ta o consumidor final, los márgenes 
de utilidad razonables imputables al 
mayorista o distribuidor, o del mi-
norista en su caso. La utilidad del 
fabricante o productor que resulte en 
este procedimiento no podrá ser Infe- 

rior a la que normalmente correspon-
da al fabricante en la actividad de que 
se trata o en actividades similares. 

En todo caso el contribuyente deberá 
comprobar por escrito a la Dirección Ge-
neral de Ingresos que el procedimiento su-
gerido para determinar su precio de venta 
al contado está sustentado en datos_ rea-
les o supuestos lógicos, dada la estructura 
de producción o comercialización de la 
mercancía de que se trata. 

El contribuyente deberá cobrar el im-
puesto sobre los precios de contado real-
mente convenidos con sus compradores, 
hasta que la Dirección General de Ingresos 
no apruebe o autorice la base imponible 
que deberá aplicar en futuras operaciones. 

V).—Lo dispuesto en este articulo es sin 
perjuicio de los casos en que el Anexo és-
tableciere la base imponible precisamente 
sobre el precio de venta al detallista o al 
detalle- 

VI).— En los casos de enajenación de 
mercancías a título gratuito, o de uso o 
consumo por el contribuyente de mercan-
cías producidas por él, el impuesto se de-
terminará sobre el precio de contado que 
el contribuyente aplique en sus ventas re-
gulares de la misma mercancía. 

VII).— No formarán parte de la base im-
ponible el monto de las rebajas o bonifi-
caciones siempre que consten en la fac-
tura y fueren otorgadas con los requisi-
tos establecidos en el Arto. 21 del Regla-
mento de la Ley de Impuesto General al 
Valor. 

Arto. 11— Importación o Internación. 
—Para los efectos del acápite b) del Art., 7 

de la Ley, el porcentaje que se establezca en 
el Anexo a que dicha disposición se re-
fiere, es el porcentaje de comercialización 
que pueda establecer el Ministerio de Fi-
nanzas para incluirse en la base imponi-
ble, para determinadas mercancías. 

Arto. 12.—Liquidación sin Deducciones. 
— En la aplicación de las disposiciones del 
acápite b) del Art. 7 de la Ley, una vez 
establecida la base imponible de la mer-
cancía importada conforme la regla allí 
establecida, no se admitirá en relación con 
dicha base imponible ninguna deducción 
que pudiera darse en la aplicación de los 
derechos arancelarios o de otros impuestos 
de importación conforme las disposiciones 
arancelarias o aduaneras. 

Arto. 13.—Listas de Precios. — Para el 
mejor cumplimento de las disposiciones de 
este Capítulo y para los efectos del acá-
pite d) del Art. 13 de la Ley, los contri-
buyentes estarán obligados: 
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I).— Los fabricantes o productores de 
mercancías de producción nacional, a pro-
porcionar a la Dirección General de In-
greses "Listas de Precios al Contado" en 
las ventas de las mercancías gravadas que 
fabrican o producen, debiéndolas actuali-
zar o adicionar cuando ocurran cambios 
de precios o cuando fabriquen nuevos pro-
ductos gravados, respectivamente. 

II).— Los contribuyentes importadores, 
a suministrar sus listas de precios CIF, al 
detallista y al consumidor final, tanto del 
país de origen de esas mercancías impor-
tadas como del mercado nacional, cuando 
el Ministerio de Finanzas así lo requiera a 
través de la Dirección General de Adua-
nas. 

El Ministerio de Finanzas, por medio de 
sus Direcciones Generales, queda faculta-
do para comprobar la veracidad de los da-
tos que contienen las listas. 

Arto. 14 . —Ajustes Especiales. — Sin 
perjuicio de las facultades de fiscalización 
que le correspondan por Ley: 

I).— En el caso de que un fabricante o 
productor efectúe exclusivamente con un 
mayorista o distribuidor operaciones gra-
vadas respecto a una o más mercancías, 
si  se comprueba que el precio de venta al 
contado utilizado en tales operaciones es 
inferior al que debiera aplicarse de acuer-
do con el giro normal del negocio, la Di-
rección General de Ingresos tendrá facul-
tad para ordenar el ajuste de dichos pre-
cios, y establecer el correcto, de acuerdo 
con las disposiciones del Arto. 9 de este 
Reglamento. 

II).— En el caso de importaciones o in-
ternaciones, si se comprueba que el valor 
CIF, está subvaluado, se ajustará la base 
imponible tomando como base los precios 
internacionales de la respectiva mercan-
cía y cualquier otra información al alean-
ce. 

CAPITULO IV 
Crédito o Devolución 

Arto. 15.—Mercancías Gravadas. — Pa-
ra efectos de lo dispuesto en el inciso pri-
mero de la fracción I) del Art. 8 de la Ley, 
los contribuyentes que se encuentren com-
prendidos en la misma, en sus declaracio-
nes de impuesto rebajarán del impuesto del 
cual ellos son recaudadores con motivo de 
la enajenación de mercancías gravadas que 
efectúen, el monto del ISC, que les hubiere 
sido trasladado en sus compras locales y 
el monto del que hubiesen pagado por sus 
importaciones, respecto a las materias pri-
mas, productos intermedios o insumos in-
corporados en los productos finales. 

Para efectos de lo dispuesto en el inciso 
segundo de dicha fracción el fabricante 
contribuyente comprendido en la misma, en 
su declaración de impuesto rebajará del 
impuesto del cual ellos son recaudadores 
por motivo de la enajenación de mercan-
cías gravadas que efectúen el monto del 
ISC, incorporado en el precio de sus com-
pras locales a la empresa estatal comercia-
lizadora en exclusiva o importador en ex-
clusiva. 

Arto. 16.—Mercancías Exentas. — Para 
los efectos de la fracción II) del Art. 8 de 
la Ley, se establece: 
a) Tendrán derecho al crédito o devolu-

ción del impuesto, solamente los fa-
bricantes o productores de las mer-
cancías que previamente hubieren si-
do clasificadas, autorizados para tal 
efecto por resoluciones conjuntas del 
Ministerio de Finanzas y del Ministe-
rio de Industria. 

b) La resolución conjunta del Ministerio 
de Finanzas y del Ministerio de Indus-
tria indicará sobre cuales mercancías 
gravadas adquiridas localmente o im-
portadas por el fabricante autorizado, 
recaerá el derecho al crédito o devo-
lución del impuesto pagado; las mer-
cancías no gravadas respecto a cuya 
fabricación se otorgará el derecho; y 
el porcentaje en que todos o algunos 
de esos impuestos serán acreditables 
o devueltos; 

c) La autorización otorgada por razones 
de protección del precio a los consu-
midores finales se otorgará solamente 
a fabricantes o productores que cele-
bren convenios de producción o que 
convengan señalamiento del precio de 
venta de las mercancías exentas. El 
incumplimiento de los convenios de 
producción o del señalamiento del pre-
cio por el contribuyente será causa su-
ficiente para revocar la autorización, 
y hacer retroactivamente el cobro de 
los impuestos acreditados o devueltos, 
por medio del Ministerio de Finanzas 
a través de la Dirección General que 
corresponda. 

d) Caso que las mercancías no gravadas 
fueren objeto de exportación el crédi-
to o la devolución se efectuará cuan-
do la exportación se realice en los tér-
minos de la legislación aduanera. 

e) Estos contribuyentes autorizados es-
tarán obligados a hacer declaraciones, 
aún en el caso de que solamente efec-
túe operaciones sobre mercancías no 
gravadas. 

Arto. 17 —Mercancías Destruidas. 
—Para los efectos de la fracción III) del Art. 
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8 de la Ley, el contribuyente deberá ha-
cer solicitud a la Dirección General de In-
gresos con 15 días de anticipación, indi-
cando la mercancía que va a ser destruida, 
por clase, cantidad, precio de costo y total, 
así como el impuesto pagado, con indica-
ción del documento en que conste, a efec-
to de la verificación correspondiente por 
funcionario de la Dirección General de In-
gresos, en cuya presencia deberá efectuar-
se la destrucción. La Dirección General 
de Ingresos podrá autorizar procedimien-
tos especiales en casos determinados. 

Arto. 18.— Reexportación. — Para los 
efectos de la fracción IV del Art. 8 de la 
Ley, el contribuyente deberá solicitar de 
previo la autorización del Ministerio de Fi-
nanzas, sin la cual no se podrá efectuar 
la reexportación. A la solicitud se acom-
pañarán los documentos que comprueben 
la importación de las mercancías objeto 
de la solicitud y el pago del impuesto co-
rrespondiente. La autorización podrá de-
negarse por razones de conveniencia eco-
nómica nacional. En todo lo demás la re-
exportación se regirá por las regulacio-
nes relativas a la exportación en lo que 
fueren aplicables. 

Arto. 19.—Exportación. — Para los efec-
tos de la fracción V) del Art. 8 de la Ley, 
se establece: 

I).— E1 monto del impuesto acreditable 
o cuya devolución puede pedirse, deberá 
ser menor en todo caso al monto del im-
puesto que correspondería a la mercancía 
de producción nacional exportada, si ésta 
fuere enajenada en el país. 

II).— La base para aplicar la regla de la 
fracción anterior será el valor de expor-
tación que aparezca en la factura comer-
cial que expida el exportador. 

III).— El acreditamiento a la devolución 
procederá hasta que la exportación se rea-
lice en los términos de la legislación adua-
nera. 

Arto. 20.—Solicitud. — Independiente-
mente de la declaración del impuesto por 
los que fueren contribuyentes, para ejercer 
el derecho a la devolución en los casos del 
Art. 8 de la Ley, los interesados presen-
tarán al Ministerio de Finanzas una soli-
citud acompañada de los siguientes docu-
mentos, según corresponda: 

1) Fotocopia de la Póliza de Importa-
ción, en su caso; 

2) Facturas de las compras locales; o 
corstancias de la comercializadora 
o importador exclusivos; 

3) Formulario aduanero de las expor-
taciones o reexportaciones en su 

caso, o copia de la factura comer-
cial; 

4) Acta de la destrucción de las mer-
cancías; y 

5) Los que indicare el Ministerio de 
Finanzas en casos especiales. 

Arto. 21—Procedimientos Especiales. 
Para los efectos del Art. 9 de la Ley, se 
establece: 

I).— Los procedimientos especiales para 
poder adquirir sin el pago del impuesto 
materias primas, productos intermedios, 
demás insumos y cosas necesarias, solo 
podrán autorizarse cuando el monto del 
impuesto que se tuviere que pagar no pue-
da ser compensado o devuelto dentro de 
los dos meses siguientes a la fecha de ad-
quisición. 

II).— El Procedimiento especial podrá 
consistir en "Listas Taxativas", aprobadas 
por la Dirección General de Ingresos, que 
incluyan las mercancías gravadas que el 
fabricante o productor puede importar o 
adquirir sin el pago del impuesto. En este 
caso el fabricante o productor deberá pre-
sentar las "Listas Taxativas" ante la adua-
na o ante los proveedores locales, según 
el caso. 

III).— El Ministerio de Finanzas podrá 
establecer cualquier otro procedimiento es-
pecial que considere adecuado y convenien-
te, según la naturaleza del negocio. 

CAPITULO V 
Liquidación y Pago 

Arto. 22.—Liquidación de Producción 
Nacional. — 

I)— Para los efectos del acápite a) del 
Art. 11 de la Ley, los contribuyentes que 
sean fabricantes de mercancías gravadas 
deben liquidar y pagar el impuesto me-
diante declaraciones correspondientes al 
ejercicio fiscal o a los respectivos perío-
dos presentadas en las oficinas autoriza-
das. 

Para determinar el monto del impuesto a 
pagar, es decir para liquidar el impuesto: 
a) Se anotará la suma de impuesto re-

caudado según facturas emitidas en 
el ejercicio o periodo al que corres-
ponde la liquidación y declaración, ha-
ciendo las clasificaciones por partidas 
y tarifas que indicare la Dirección Ge-
neral de Ingresos; y 

b) Del resultado anterior se deducirá el 
monto del crédito pendiente de decla-
raciones anteriores, y el monto de les 
créditos a que tuviere derecho por im-
puestos selectivos de consumo paga-
dos en compras locales e importado- 
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nes, conforme el Art. 8 de la Ley y 
los artículos 15, 16, 17, 18 y 19, de 
este Reglamento, por las operaciones 
realizadas en el correspondiente ejer-
cicio o período. El resultado de la 
deducción será el monto del impues-
to a pagar. 

II).— Si en las declaraciones periódicas, 
dentro del ejercicio resultare un crédito 
favorable al contribuyente, éste deberá 
aplicarlo hasta que se agote, contra pagos 
de este impuesto de los siguientes perío-
dos en su caso, y por último, solicita su 
devolución conforme lo dispuesto en el 
Art. 8 de la Ley (Inciso último). 

Arto. 23.—Liquidación de Importacio-
nes. — En la importación o internación 
de mercancías, sean éstas nuevas o usadas, 
el impuesto se liquidará aplicando sobre 
el monto de la base imponible determinado 
conforme lo dispuesto en el Art. 7 de la 
Ley, la tasa de impuesto que corresponda 
a la mercancía importada de que se trate, 
que se establecen en los Anexos I y II de 
la Ley. 

La liquidación se consignará por sepa-
rado en la póliza o en el formulario adua-
nero, según corresponda. 

La liquidación del impuesto se practica-
rá por la Dirección General de Aduanas, en 
la oficina que corresponda. La Dirección 
General de Aduanas estará en la obligación 
de suministrar a la Dirección General de 
Ingresos la información que ésta le solicito 
sobre el impuesto, referente a importacio-
nes o internaciones, exportaciones o reex-
portaciones de mercancías gravadas o 
exentas, así como en la obligación de aca-
tar las normas o disposiciones administra-
tivas que dicha Dirección General de Ingre-
sos dicte en relación con la administración, 
fiscalización y control del impuesto. 

Arto. 24.— Pago. — 

I).— En la venta de mercancías de pro-
ducción nacional los contribuyentes debe-
rán hacer pagos periódicos, dentro dei ejer-
cicio, en el mismo período y fechas en que 
se hagan los pagos provisionales anticipa-
dos del Impuesto General al Valor, de 
acuerdo con lo establecido en el Arto. 17 
del Reglamento de la Ley complementa-
ria, en lo que fuere aplicable. 

El Ministerio de Finanzas podrá, en uso 
de las facultades que le otorga el acápite 
a) del Art. 11 de la Ley, ampliar o res-
tringir el período y variar la fecha del pa-
go determinados de acuerdo con el párrafo 
anterior de este artículo; o establecer pe-
ríodos y fechas distintas para determina-
das categorías de contribuyente, o para 
un mismo contribuyente en razón de sus  

distintas actividades. 

El pago debe efectuarse de previo, o con-
juntamente con la presentación de la decla-
ración correspondiente. 

II).— En las importaciones de mercan-
cías los contribuyentes deberán pagar el 
impuesto previo al retiro de las mismas 
del recinto aduanero o fiscal. No se auto-
rizará el desalmacenaje de las mercancías 
gravadas, mientras el interesado no haga 
o compruebe ante la aduana de ingresos 
respectiva, el pago del impuesto. 

Arto. 25.—Lugar del Pago. — Mientras 
la Dirección General de Ingresos no auto-
rizare a otras dependencias u oficinas del 
Estado o Instituciones como oficinas re-
caudadoras, el impuesto deberá pagarse 
en: 

a) Por la venta de mercancías de pro-
ducción nacional, en las Administra-
ciones de Rentas de la Dirección Ge-
neral de Ingresos u otras oficinas que 
señalare; y 

b) Por la importación de mercancías, en 
la Dirección General de Aduanas o las 
dependencias de la misma que ésta 
señalare. 

CAPITULO VI 
Obligaciones 

Arto. 26.—Declaraciones. — En el caso 
a que se refiere la fracción II) del Art. 8 
de la Ley, cuando los contribuyentes auto-
rizados a que dicha disposición se refiere 
efectuaren operaciones sobre mercancías 
no gravadas y sobre mercancías gravadas, 
presentarán por todas ellas una sola de-
claración. 

Arto. 27.—Inscripción. — 
I).— Obligatoria.— Los fabricantes o pro-

ductores de mercancías gravadas, incluidos 
por asimilación los ensambladores de las 
mismas, amparados o no por convenios o 
leyes de protección o estímulo industrial, 
están obligados a solicitar a la Dirección 
General de Ingresos su inscripción como 
Recaudadores, dentro de los quince días 
del mes siguiente a aquel en que adquieren 
tal condición. 

La falta de inscripción no libera al fa-
bricante o productor de la obligación de 
pagar el impuesto por todas las operacio-
nes gravadas que hubiere realizado, ni de 
las sanciones pecuniarias y penales que 
correspondan. 

La Dirección General de Ingresos podrá 
inscribir de oficio como Recaudadores a los 
fabricantes o productores que no lo hicie-
ren, cuando la Dirección así lo determine. 

II).— Voluntaria. — La inscripción yo- 
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luntaria a que se refiere el inciso segundo 
del acápite c) del Art. 13 de la Ley, es 
facultad de los comerciantes por interme-
dio de los cuales efectúan la exportación 
los fabricantes o productores, en el caso 
de la fracción II del A rt. 5 de la Ley. La 
voluntariedad de la inscripción no afecta 
la facultad de la Dirección de efectuarla 
de oficio. 

Arto. 28.- Solicitud. - La solicitud de 
inscripción deberá contener: 
a) Nombre, razón social o denominación 

del solicitante, y su número del Regis-
tro Unico de Contribuyentes (RUC) ; 

b) Domicilio, y ubicación del estableci-
miento principal, sucursales o agen-
cias que tuviere; y dirección postal; 

e) Indicación de las mercancías que fa-
brica, produce o exporta; 

d) Fecha a partir de la cual ha adquirido 
la condición de contribuyente; 

e) Los demás datos que requiera la Di-
rección General de Ingresos. 

Arto. 29.-Otras Obligaciones. - Para 
efectos del acápite g) del Art. 13 de la Ley, 
los contribuyentes Recaudadores tendrán 
las obligaciones especiales siguientes: 
a) Mantener actualizados los datos sumi-

nistrados en la inscripción. Caso de 
cambio de domicilio o dirección pos
tal no comunicado a la Dirección Ge
neral de Ingresos, cualquier notifica
ción hecha en el anterior, será válida 
y operará en perjuicio del contribu
yente. 

b) Mantener visible la lista de precios; y 
c) Mantener en lugar visible la constan 

cia de inscripción como Recaudador; e 
informar la pérdida de la misma, y 
devolverla caso deje de ser Recauda 
dor. 

CAPITULO VII 
Disposiciones Finales 

Arto. 30.- Procedimientos. - En mate 
Ha de procedimientos no contemplados en 
la Ley o en este Reglamento, se estará e 
lo dispuesto en la Legislación Tributaria 
Común y en la Ley Creadora de la Direc-
ción General de Ingresos. 
Arto. 31.-Vigencia y Aplicación. - El pre-
sente Reglamento entrará en vigencia a 
partir de la fecha de su publicación en "La 
Gaceta", Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de Managua, a los 
veintiocho días del mes de Diciembre de 
mil novecientos ochenticuatro. - "A Cin-
cuenta Años . . . Sandino Vive; ". - Joa-
quín Cuadra Chamorro, Ministro de Finan-
zas. 

SECCION JUDICIAL 

Remates 
Reg. No. 94 - R/F 428890 - Valor 300.00 

Diez de la mañana del día 31 de Enero de 1985, 
una finca urbana situada en el Barrio Silva de 
esta ciudad de la Towico cuadra y media al sur, 
que mide 7 varas y medias de frente a la Aveni-
da de Norte a Sur, por treinta varas de fondo 
y la Lindera siguiente: Norte, Parcela de Ro-
dolfo Pérez, Sur y Oriente, Terreno de Luisa Mo-
rán de Silva; y Occidente, Terreno de Carlos Al-
berto Tenería. Inscrita No. 18 994, Tomo 432, Fo-
lio 267, Asiento V. S. D. R. De Libro de Propie-
dades del Registro Público de Managua. 

Base Subasta: 9 3 , 4 5 6 . 85 (Noventa y Tres 
Mil Cuatrocientos Cincuenta y Seis Córdobas Con 
85/100). 

Ubicada: En esta ciudad. 
Ejecutada: Banco de América vs. Medea Mon-

tiel Cerda. 
Estricto Contado. 
En la ciudad de Managua, a los veitinueve días 

del mes de Noviembre de mil novecientos ochen-
ta y cuatro. - Entrelinea: D. R. Público - Vale. 
- Aidalina García García, Juez Primero Civil 
del Distrito de Managua. 

3 1 

Reg. No. 168 - R/F 390874 - Valor 450.00 
Diez de la mañana del veintiocho de Febrero 

del corriente año, en local este Despacho, se ven-
deron al Martillo los siguientes bienes muebles. 
Un tractor Masy-Fergurson 135, motor 238-3180, 
año 1950, color rojo; Un tractor Marca Oliver 770, 
motor 42.308, chasis 31712-301, año 1955, color 
verde; Un tractor For 5000, motor E60325, cha-
sis 235115, año 1975, color azul y blanco; Un trac-
tor John Deere, año 1975, 2130, motor 4239 DL-oI-
31782, CD chasis 2130, -SA- 228437, Un trac-

tor Marca International 450, chasis 9548, color 
rojo motor VD-261-62.934; Un tractor Internatio-
nal Modelo F856, color rojo, chasis 13354, motor 

17, DT 200-11752, valorada toda esta maquinaria 
Cuatrocientos Setenta Mil Córdobas; Una ca-

mioneta de tina, color roja, marca Chevrolet, año 
974, motor número 495099, valorada en Cincuen-

ticinco Mil Córdobas; los siguientes implementos 
agrícolas, dos gradas Burch, una cultivadora 

urch, y una sembradora - fertilizadora marca 
urch de tras puntos, todo esto valorado en Ochen-

ta y Ocho Mil Córdobas, Base de la venta total 
le Seiscientos Trece Mil Córdobas. 

Ejecuta: Banco de América. 
Ejecutado: Edgard Espinoza Chamorro e Ilea-

a Hidalgo de Espinoza. 
Oyense Posturas Estricto Contado. 
Dado Juzgado Civil del Distrito. León, nueve 

de Enero de mil novecientos ochenta y cinco. -
Marina Pérez Aguilar, Secretaria. 

3 1 

Reg. No. 167 - R/F 390875 - Valor 300.00 
Diez de la mañana, del veintinueve de Febrero 

del corriente año, local este Juzgado se venderán 
al Martillo los siguientes bienes muebles Un Mo-
tor Electrico Right Bird, número 413865, valorado 
en 170,000 Córdobas; Una enfriadora Dary Crol 
'-00, número C1780-XA, valorado en 80,000.00 Cór-
dobas; Una ordeñadora Meriel 4, serie número 
K793'20, valorada en 50,000 Córdobas: y el siguien-
te lote de ganado, doce vaquillas de dos a tres 
años 78,000 Córdobas, 15 vacas próximas 135.000 
Córdobas; 50 vacas paridas valoradas en 500,000 
Córdobas, y 21 vacas horras valoradas en 178.500 

131 

www.enriquebolanos.org


18-1-85 	 LA GACETA—DIARIO OFICIAL No. 14 

Córdobas; Base de la Venta total de Un Millón 
Ciento Noventiún Mil Quinientos Córdobas. 

Ejecuta: Banco de América. 
Ejecutado: Alvaro Vigil Mena y Linnet Ar-

güello de Vigil. 
Oyense Postura Estricto Contado. 
Dado Juzgado Civil del Distrito. León, nueve 

de Enero de mil novecientos ochenta y cinco. —
Marina Pérez Aguilar, Secretaria. 

3 1 

Solicitudes Reposición 
de Certificados 

Reg. No. 7373 — R/F 443217 — Valor 300.00 
Banco de América, avisa al público en general 

que se ha solicitado por extravío reposición de 
titulo "Certificado de Depósito a Plazo Fijo", emi-
tido en Sucursal León, con las siguientes descrip-
ciones 

No. 	 Monto 

12114 	 100.000.00 

De no haber oposición dentro de un plazo de 
treinta días a partir de la última publicación, se 
efectuará la reposición quedando sin valor el Tí-
tulo antes descrito. 

Managua, a los catorce días del mes de Diciem-
bre de mil novecientos ochenta y cuatro. — An-
tonio Medrano Barquero, Director Ejecutivo. 

3 2 

Reg. No. 7374 — R/F 443216 — Valor 300.00 
Banco de América, avisa al público en general 

que se ha solicitado por extravío reposición de 
titulo "Certificado de Depósito a Plazo Fijo", emi-
tido en Sucursal Nejapa, con las siguientes des-
cripciones: 

No. 	 Monto 

15869 	  200.000.00 

De no haber oposición dentro de un plazo de 
treinta días a partir de la última publicación, se 
efectuará la reposición quedando sin valor el Tí-
tulo antes descrito. 

Managua, a los dieciocho días del mes de Di-
ciembre de mil novecientos ochenta y cuatro. —
Antonio Medrano Barquero, Director Ejecutivo. 

3 2 

Cancelación de Certificado 
Reg. No. 31 — R/F 445605 — Valor 225.00 

Guy José Bendaña Guerrero, Abogado y Juez 
Tercero Civil del Distrito Judicial de Managua, 
Decreta Cancelación Certificado de Depósito No 
Negociable D No 5228, emitido por el Banco Cen-
tral de Nicaragua, el 25 de Agosto de 1979, por 
la suma de Treinta Mil Quinientos Córdobas .... 
(30,500.00), a favor de Comercial Gente Pe-
Sana, S. A., debiendo emitirse por dicho Banco 
un nuevo título, idéntico al cancelado. 

Interesados opónganse término legal. 

Managua, cuatro de Diciembre de mil novecien-
tos ochenta y cuatro. — Guy José Bendaña Gue-
rrero, Juez Tercero Civil del Distrito Judical de 
Managua. 

3 2 

Solicitudes Guardador Ad-Litem 
Reg. No. 125 — R/F 442864 — 50.00 

Solicita el Doctor Orlando José Salas 
Domínguez, en su carácter de Apoderado 

Especial Judicial de María Lourdes Gua-
damuz Córdoba se le nombre Guardador 
Ad-Litem a Bayardo Enrique Salguera 
Quintero para que lo represente en Juicio 
de Divorcio Ordinario. — Managua, once 
de Enero de mil novecientos ochenta y cin-
co. — Dra. Yolanda Fonseca Bejarano, Juez 
Segundo Civil de Distrito de Managua. 

1 

Reg. No. 132 — R/F 456251 — 50.00 
Dalila Espinoza de Grijalba, solicita Guar- 
dador Ad-Litem para Miguel Acevedo Gu- 
tiérrez, dentro del Juicio Ejecutivo Espe- 
cial. 

Dado en el Juzgado Tercero Civil del 
Distrito. — Managua, diecisiete de Enero 
de mil novecientos ochenta y cinco. — Gra-
ciela Sánchez Herrera, Secretaria. 

1 

Reg. No. 140 — R/F 455442 — 75.00 
Julio César Silva Bonilla, solicita se le 

nombre Guardador Ad-Litem a su esposa 
señora. Haydeé del Socorro Bonilla, cono-
cida como Norma Velásquez Bonilla, pa-
ra que la represente en Demanda de Di-
vorcio que le interpondrá en su contra su 
esposo el señor Julio César Silva Bonilla, 
por desconocerse su paradero. 

Interesado opóngase en el término le-
gal. 

Dado en el Juzgado Primero Civil del 
Distrito. Managua, ocho de Enero de mil 
novecientos ochenta y cinco, a las cuatro 
de la tarde. — Armando Galo A., Secreta-
rio. 

3 1 

Sentencias de Divorcio 
Reg. No. 162 — R/F 456904 — 50.00 

Por sentencia de las dos de la tarde del 
veintitrés de Julio de mil novecientos 
ochenta y cuatro, declárese disuelto el ma-
trimonio de los señores César Augusto Díaz 
Gutiérrez y Josefa del Carmen Espinoza. 
— Tribunal de Apelaciones, Región III. Sa-
la de lo Civil y Laboral. — Felipe Zelaya 
Cerna, Secretario. 

1 

Reg. No. 133 — R/F 456255 — 50.00 
Por sentencia de las diez de la mañana 

del día ocho de Octubre de mil novecientos 
ochenta y cuatro, declárese disuelto el ma-
trimonio de los señores Luis Rodolfo To-
ruño Rizo y Gioconda del Rosario Blandón 
Jarquín. — Tribunal de Apelaciones, Re-
gión III. Sala de lo Civil y Laboral. — 
Carmen Calero de Fernández, Secretaria. 
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